
 

 
                                                                        Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

Il Dirigente Generale  

 

Tipo Provvedimento: DDG  
 

 
OGGETTO: 

POC FSE 2014-2020 Avv. 29/2019  

ENTE  : Aletheia S.r.l.  

Progetto “IN SICILIA SI-CURA”  

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0185 – CUP 59D20000270006 
Decreto di Ridetermina finanziamento 

 
L’atto si compone di _______ pagine 

 
di cui ____ pagine di allegati come parte integrante 

Patrizia.Valguarnera
Casella di testo
2881 del 29/12/2022



 

  

 Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 

lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 POC Complemtare - FSE 2014-2020 Avv. 29/2019  
 Decreto di Ridetermina del finanziamento  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge di stabilità – legge regionale 25 maggio 2022, n. 13; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 che approva il bilancio della Regione Siciliana 

per l'anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone 

l’applicazione dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 

al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che stabilisce 

norme di attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg. 

(UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione, recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione Siciliana 2014-2020, approvato con 

Decisione della Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17.12.2014; 



 

  

 Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 

lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

  

 
VISTO il DPR n. 349 del 10.12.2014, che adotta il PO FSE della Regione Siciliana 2014-2020 per 

il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione” per la Regione Siciliana; 

VISTO il manuale delle procedure del PO FSE 2014/2020, approvato dall’Autorità di Gestione 

con D.D.G. n. 4472 del 27/06/2017;  

VISTO il Vademecum per l'attuazione del PO FSE 2014/2020, versione 1, approvato dall’Autorità 

di Gestione con D.D.G. n. 4472 del 27.06.2017 e s.m.v; 

VISTA la Pista di Controllo del PO FSE 2014/2020, approvata dall' Autorità di Gestione con 

D.D.G. n. 6183 del 07.08.2017, reg.to alla Corte dei Conti il 06.10.2017, reg. 3, fg. 198; 

VISTA il D.P. Reg. n. 1441 del 26.04.2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO il D.D.G.   n. 943  del 26.04.2022 con  il quale   Dirigente Generale del Dipartimento della 

famiglia e delle politiche sociali  ha conferito  l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione degli 
interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE) ” del Dipartimento al dott. Nunzio 
Crimì; 

VISTO il DDG n. 1487 del 04/09/2019, con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 29/2019 
“Per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari, a valere sul PO FSE 
2014-2020, Azione 9.3.7, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 43  del 

23/09/2019, destinando per la loro realizzazione risorse pari ad € 6.000.000,00; 

VISTO il DDG. n. 1803 del 23.10.2019 con il quale è stato rettificato il DDG n. 1487 del 4.09.2019 

pubblicato sulla GURS n. 49 del 31.10.2019; 

VISTO il DDG. n.467 del 14.05.2020 con cui è stata approvata e finanziata la graduatoria 
definitiva delle domande pervenute nell’ambito dell’Avviso 29/2019 “Per la realizzazione di 
percorsi per la formazione di assistenti familiari, a valere sul PO FSE 2014-2020, Azione 9.3.7, “a 
valere a seguito dell’ attività espletate dalla Commissione di valutazione delle proposte 
progettuali pervenute; 

VISTO il DDG. n.913 del 5 agosto 2020 con cui  è stata approvata e finanziata la graduatoria 
definitiva delle n. 32 proposte ammesse e trascritte nell’elenco a),  tra le quali si riscontra il 
progetto “IN SICILIA SI-CURA” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0185 – CUP 
59D20000270006 soggetto proponente ALETHEIA S.r.l.” DI Vittoria con sede in Via Del Carrubo 

S.n. finanziato per un importo di € 172.800,00 ; 

 VISTO il DDG. n.1121 del 30/09/2020 con il quale è stata riapprovata , finanziata ed assunti sul 

Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2021 e 2022, sul Capitolo 183809 n. 32 proposte 
progettuali tra le quali si riscontra il progetto progetto “IN SICILIA SI-CURA” CIP 
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0185 – CUP 59D20000270006 soggetto proponente 

ALETHEIA S.r.l.” DI Vittoria con sede in Via Del Carrubo S.n. finanziato per un importo di € 
172.800,00; 

VISTO il D.D.G. 1523 20/10/2021 dell’Adg  Dipartimento regionale della Formazione 



 

  

 Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 

lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

  

 
Professionale è stata accertata ed imputata al capo 19, capitolo 7552 “Piano di Azione Coesione 
POC 2014/2020, la somma complessiva di €. 215.276.719,08 per assicurare la copertura 
finanziaria delle linee di intervento già individuate dal Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, 
tra le quali figura l’Avv. 29/2019 che, in ritardo di attuazione, vengono spostate dal PO-FSE sul 
POC  operazione che ha reso possibile la certificazione sul POR Sicilia delle spese COVID 
sostenute con risorse nazionali; 

VISTO il D.D. n. 1062 del 26/07/2022 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione ha provveduto ad istituire nel Bilancio della Regione Siciliana 
2022/2024 il capitolo di spesa 183831 con codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.000 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private ” denominato “Trasferimenti dello Stato per 
rafforzare il capitale umano, promozione dell'occupazione e dell'inclusione sociale Asse V POC 
2014/2020 ex PO FSE 2014/2020 Asse 9” procedendo contestualmente ad iscrivere nell’ 
esercizio finanziario 2022 in conto competenza e in conto cassa in entrata al capitolo 7552 e 
nella spesa al capitolo 183831 la somma di euro 50.133.461,31, nell'esercizio finanziario 2023 in 
conto competenza la somma di euro 10.635.215,50 e nell’esercizio finanziario 2024 in conto 
competenza la somma di euro 2 77.828,89 sul medesimo capitolo di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 1417 del 10.08.2022 con il quale previo disimpegno per l’esercizio 2022 e 
2023 delle somme appostate sul capitolo 183809 (codice SIOPE U.1.04.04.01001), del Bilancio 
della Regione Siciliana,  per i  progetti  AVVISO 29/2019 sono assunti gli impegni sul “Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 
del 10/7/2017 Riprogrammazione” per i progetti di cui  all’AVVISO 29/2019, per complessivi euro 
6.140.325,00, al netto delle rimodulazioni conseguenti,  economie e/o riduzioni, sul capitolo di 
nuova istituzione  n. 183831 codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.001 ”Trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private” del Bilancio della Regione Siciliana , così distinta in base all’esigibilità in 
coerenza con le modalità previste dall’art. 13 dell’Avviso e dal Vademecum del PO-FSE 2014-
2020 per l’anno finanziario 2022 e  per l’anno finanziario 2023;  

VISTO la tabella B allegata al D.D.G. n. 1417 del 10.08.2022 s.m.i dalla quale   per il progetto 
“IN SICILIA SI-CURA” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0185 – CUP 59D20000270006 

soggetto proponente ALETHEIA S.r.l.”  di  Vittoria con sede in Via Del Carrubo S.n. , risulta 
impegnata la somma di € 172.800,00 , ripartita per l’esercizio finanziario 2022 per euro  €. 
138.240,00   e per l’esercizio finanziario 2023 per euro €   34.560,00 ; 
 
VISTA la nota dipartimentale prot. 15336  del 20 aprile 2021 con cui si valida il progetto esecutivo 

le progetto in discussione; 

VISTA la nota prot. 82 del 08/11/2022,  acquisita al prot. dipartimentale con PEC 36442 del 

08/11/2022 con la quale l’Ente ALETHEIA S.r.l.”  di  Vittoria   trasmette allegata  la rinuncia di n.1 
Corso  ID 333 ED  893, causa impossibilità raggiungimento numeri allievi a causa COVID , corso 
finanziato per  € 43.200,00, riducendo l’ impegno nominativo pluriennale  da € 172.800,00 a € 
129.600,00; 

 



 

  

 Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 

lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

  

 
CONSIDERATO che  per  il  progetto  in  questione,  con  D.D.G. n. 1417 del 10/08/2022, e s.m.i.  

all’art. 1 e 4 del  DDG n. 1512 del 06/09/2022, è  stato assunto l’impegno pluriennale per € 
172.800,00 e che la riduzione incide sulla somma impegnata complessivamente per - € 
43.200,00, determinando un saldo di impegno pari a € 129.600,00, imputando in competenza del 
Bilancio della Regione Siciliana (cod. VLiv. U.I.04.04.01.001) per l’ es. finanziario 2022 per € 
103.680,00  e per l’esercizio 2023 € 25.920,00; 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, 
Art. 1 

Il Finanziamento concesso all’Ente  ALETHEIA S.r.l.”  di  Vittoria con sede in Via Del Carrubo 
S.n.  per il progetto “IN SICILIA SI-CURA” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0185 – CUP 
59D20000270006 imputato  sul impegno pluriennale, nel Bilancio della Regione Siciliana 
2022/2024 il capitolo di spesa 183831 con codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.000  è ridotto 
da € 211.500,00  a € 192.150,00. 

Art. 2 

La riduzione di € 43.200,00 modifica lo schema di riparto All. B) dell’impegno del D.D.G. 1417 del 
10/08/2022 e s.m.i. per il  progetto “IN SICILIA SI-CURA” CIP 
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0185 – CUP 59D20000270006, come segue : 

 
 
Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021, n. 9. 
          
       IL DIRIGENTE GENERALE 

       Dott. Maria Letizia Di Liberti 

              

 

““IN SICILIA SI-CURA”” 
CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0185 

Importo 
complessivo 

All. B) 

Competenza 
Es.Finanziario 

2022 

Competenza 
Es.Finanziario 

2023 

DDG 1417 del 30/9/2020 172.800,00 138.240,00 34.560,00 

IMPORTO RIDETERMINATO  129.600,00 103.680,00 25.920,00 


		2022-12-29T13:49:08+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




